## CONTROVERSIARUM

# DE ECCLESIA TRIUMPHANTE

## LIBER PRIMUS

### DE BEATITUDINE ET CANONIZATIONE SANCTORUM.

#### CAPUT I.

*Argumenta hereticorum, quibus illi probare  
nuntiuntur, Sanctos nondum esse beatos etc.*

Est igitur questio Prima : « Sintne piorum hominum spiritus, qui et corpore soluti sunt, et nulla purgatione agent, jam ad frenudam beatitudinem, que in clara Dei visione sita est, admissi ? » Et quidem antiquorum, et recentium hereticorum opinio fuit, animas omnes, quantumvis sanctorum hominum, usque ad ultimi iudicii diem servari in quibusdam abditi receptaculis, ubi nec Deum videant, nec beatae diei possint, nisi in spe.

Primus ex hereticis, qui hoc asservit, quantum ex auctoribus ego colligere potui, Terullianus fuit, lib. IV. in Marcionem, sic enim ait : « Eam regionem, sicut dico Abrahe, etsi non colestrem, sublimiore tamen inferi, interim refrigerium præbitur animabus justorum, donec consummatio rerum resurrectionem omnium plenitudine meritis expungat; tunc apparitura celesti promissione, quam Marcius suo vindicat quasi non a creatore promulgatam. » Id etiam habet libro de anima, duobus postremis capitibus.

Eum secutus est Vigilantius, de quo sic Hieronymus in libro contra eundem : « Ait, inquit, vel in sinu Abrahe, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei animas Apostorum et Martyrum consedisse, nec posse suis tumulis, et ubi voluerint, esse presentes.

Senatoriale videlicet dignitatis sunt, ut non inter homicidas teterimo carcere, sed in libera, honestaque custodia, in fortunatorum insulis, et in campis Elysii recludantur. »

Eudem errorem tribuit Guido in summa de hereticis, Armeni. In eodem versabantur Graci, ut patet ex Concio Florentino sess. I. et ex B. Thoma in opusculo VI. cap. 9. Eudem errorem habet Lutherus in prelect. in Genesim, ut Fridericus Staphylus citat in epitome trimembri Lutherane Theologiae parte 2. Eudem habet Cornelius Agricella in lib. III. de occulta Philosophia.

Eudem habet etiam Joannes Calvinus ; nam li. IV. Instit. cap. 20. §. 20. dicit, solum Christum ingressum esse Sanctuarium cœli, religio vera omnes residere in atrio, ibique expectare usque ad mundi consummationem. Et §. 24. dicit animas Sanctorum adhuc eadem fide, et charitate nobiscum esse conjunctas. Ubi autem fides est, ibi certe non est visio. Et cap. 25. §. 6 : « Stultum, inquit, et temerarium est inquirere quo in loco sint anime justorum, et an gloria fruatur, nec ne. Interea cum Scriptura ubique jubet pendere ab expectatione adventus Christi, et gloriam, ac coronam eo usque differat : contenti simus his finibus divinitus prescripsis, animas piorum militie labore perfectas in beatam quietem concedere, ubi cum felici letitia fruitionem promisse glorie expectant etc. » Nota miram stultitiam hominis, qui dicit stultum, et temerarium esse querere, utrum anime justorum gloria fruatur, necne : et ipse tamen audacter definit eas nondum frui gloria, sed eam expectare. Argumenta pro hac sententia Calvinus nulla profert, sed multa sunt,

et difficultia, quæ partim Græci proferre solent, partim etiam pro illis proferri solent.

Primum argumentum sumitur ex decreto Joannis XXII, qui fertur hoc declarasse, et mandasse Parisiensibus, ut non aliter doceant vel in scholis, vel in templis, et nullos promoverent ad gradus in Theologia, nisi prius illi jurarent, se hanc sententiam defensuros. Testes sunt hujus rei Gulielmus Ockam in opere nonaginta trium dierum; Joannes Gerson in serm. de Pascha; Marsilius in IV. sentent. quest. 43. art. 3. et Adrianus in IV. ubi disputat de Sacramento Confirmationis.

Secundum argumentum ex Scripturis sumitur; et quidem Primus locus est, Matth. XX. ubi ad vesperam paterfamilias omnibus operariis simul reddit mercedem: constat autem per vesperam intelligi resurrectionem, et per denarium vitam eternam. Secundus Hebr. XI: *Huius testimonio fidei probati, non acceperunt repremissiones, Deo pro nobis aliud melius praudente, ut non sine nobis consenserentur.* Tertius I. Joan III: *Scimus quia cum apparuerit (Christus in secundo adventu) similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.* Quartus Apocal. VI: *Vidi subibus altare anitatis intersectorum propter verbum Dei* (1). Quid significat illa absconsio sub altari, nisi reconditum aliquod receptaculum, ubi quiete quidem, sed in tenebris versentur animæ?

Tertium argumentum sumitur ex testimoniis Patrum Græcorum, Justinus quest. 60. ex iis quæ gestas Christianis opponunt, dicit narrationem de divite, et Lazaro non esse veram historiam, et etiam reddens: « Neque enim, inquit, ante resurrectionem unicuique ex iis, que in vita gessit præmium redditur. » Et quest. 76: « Si ante resurrectionem nulla sunt operum præmia, quis fructus fuit latroni, cum in paradise ejus animus introductus est? Respondet id consecutum latronem, ut sit in cœtu justorum, et videat seipsum, et que infra se sunt, ei preterea Angelos et Dæmones. »

Irenæus lib. V. extenso: « Cum enim Dominus, inquit, in medio umbræ mortis abierit, ubi animæ mortuorum erant; post deinde corporaliter resurrexit, et postresurrectionem assumptus sit, manifestum est, quia et discipulorum ejus, propter quos et haec operatus est Dominus, anime abibunt

in invisibilem locum definitum eis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem, post recipientes corpora, et perfecte resurgentem, hoc est, corporaliter, et sic venient ad conspectum Dei. »

Origenes hom. 7. in Levii: « Nondum, inquit, Sancti receperunt letitiam suam, nec Apostoli quidem; sed et ipsi expectant, ut ego letitiae eorum participes sum. » Et lib. II. Periarchon prope finem dicit, Sanctos post mortem deferri in paradisum terrestrem; et inde eos, qui priores sunt, ad aeris loca condescenderunt.

Chrysostomus hom. 39. in priorem ad Corinthi, in illud: « Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus: » Quid ait Paule? an non animus superest erit? erit, et immortalis quidem: Quamquam vero vel sexentes sit immortalis, tamen sine carne ipsa admirandis illis bonis non fruetur, quemadmodum neque penis panetur. Omnia enim coram tribunali Christi manifestabuntur, inquit Paulus, ut uniusquisque ferat quæ per corpus sive bona, sive mala gessit; nam si corpus non resurgat anima nostra incoronata manebit, et extra celestem beatitudinem erit. » Idem homil. 28. in epist. ad Hebr. « Ne aliquid præ nobis habere videarentur, si primi ante nos coronarentur, unum definivit tempus omnium coronarum; et quia tamen multis annos vicit, tecum accipiet coronam. »

Theodoreus in cap. XI. ad Hebr.: « Sanctorum ergo, inquit, tot, et tanta fuerunt certamina, sed hi tamen nondum coronas accepterunt etc. » Theophylactus in eundem locum: « Sancti nihil adhuc celestium præmissionum sunt assecuti. » Et in cap. XVI Luce docet, narrationem de Lazaro esse parabolam, non historiam, quia nondum distributa bona et mala justis et injustis. Oeumenius in eundem locum: « Omnes, inquit, Sancti testimonium promeriti, quod per fidem placuerunt Deo, nondum consecuti sunt bona justis promissa. »

Arethas Cæsariensis Episcopus in c. VI. Apocalyp. « Horum, inquit, spe, quæ per intellectum veluti in speculo contemplatur, omni crassitatem liberati, merito letantur quiescentes in sinibus Abrahæ; nam id multis Sanctis dictum est, unumquemque virtutis cultorem sortitum esse dignum locum, unde

(1) Hebr. XI, 39; I. Joan. III, 2; Apoc. VI, 9.

etiam de futura sua gloria certam quamdam assequatur conjecturam. »

Euthymius in cap. XVI. Luce dicit, narrationem illam de Lazaro, et divite esse parabolam, qua designatur quid erit post diem judicij: et in cap. XXIII: « Et tone quidem dedit ei conversationem in paradiso tamquam arrabonem regni sui, quod est fructu inefabilium, aeternorum bonorum, quæ nec oculus vidit etc. »

Confirmatur hoc argumentum, quia Græci Patres simpliciter negant Deum videri posse a creatura; ergo multo magis negare debent videri ante diem judicij. Vide Chrysostomum homil. 23. in Genesim, ubi dicit, ne Angelis quidem Deum esse visibilem. Item. homil. 14. in Joannem ubi dicit, Angelos numquam vidisse filium Dei, nisi post incarnationem. Similia habet Theodoreus in Dialogo Immobilis. Theophylactus in illud Joan. I. « Deum nemo vidit nequam (1) et Euthymius in eundem locum: quibus accedit ex Latinis Hieronymus, teste Augustino epistol. III. ad Fortunatum.

Quartum argumentum est ex testimonio Patrum Latinorum. Lactantius lib. VII. cap. 21: « Nec quisquam putet, animas post mortem protinus judicari, nam omnes in una communique custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximus judex meritetur faciat examen. »

Victorius Martyr in cap. VI. Apocalyp: « Animas autem occisorum dicit se vidisse sub ara, id est, sub terra. » Et infra: « In novissimo tempore Sanctorum remuneratio perpetua, et impiorum ventura est damatio. »

Hilarius in Psalm. CXXXVIII. in illud; *Si descendero in infernum, ades*: « Ille, inquit, humana lex sententias est, ut sepultis corporibus animas ad inferos descendant. » Et ne patemus eum loqui de animabus impiorum, subdit: « Quam legem Dominus ad consummationem veri hominis non recusat etc. » Vult ergo dicere, adeo esse necessarium, ut anime sint in inferno, dum caro est in sepulchro, ut etiam Dominus hanc legem subire voluerit.

Prudentius in Hymno de exequiis defunctorum, docet, animas sanctas discedere ex hac vita in paradisum terrestrem, sive in sinum Abrahæ, quem dives ille ardens longe conspexit.

(1) Joan. I, 18.

Quanam regione jubebis  
Animam requiescere puram?  
Gremio sensi abdita sancti  
Recubabit, ut est Eleazar  
Quem floribus undique septum  
Dives procul aspicit ardens.  
Paret ecce fidibus ampli  
Via lucida jam paradisi,  
Lieet et nemus illud adire  
Homini, quod ademerat anguis.

Ambrosius lib. II. de Cain cap. 2: « Solvit a corpore anima, et post finem vita hujs adhuc futuri judicij ambiguus suspenditur. » Et lib. de bono mortis cap. 40: « Satis, inquit, fuerat illi dixisse animas & petere, id est, locum, qui non videtur, quem Latine infernum dicimus. » Et ibidem: « Scriptura Esdræ habitacula animarum promptaria nuncupat. » Et occurrentes querelæ humanæ, eo quod justi, qui precesserunt, videntur usque ad diem judicij per plurimum scilicet temporis debita sibi remuneratione fraudari, mirabiliter, ait corona esse similem diem judicij; corone enim dies expectatur ab omnibus, ut intrè eum diem et victi ernalcent, et victores palmarum adipiscantur victoris. Ergo dum expectatur plenitudo temporis, expectant animas remuneracionem debitam: alias manet poma, alias gloria.

Augustinus lib. I. retract. cap. 44: « De sanctis hominibus, inquit, iam defunctis, utrum ipsi salem dicendi sint jam in illa possessione consistere, merito queritur. »

Et epistol. III. ad Fortunatum, expones quendam verba B. Hieronymi: « In his verbis, inquit, hominis Dei multa consideranda sunt: primum, quia secundum apertissimam Domini sententiam etiam ipse sentit, tunc visuros faciem Dei, cum in Angelos proficerimus, id est, aquales Angelis facti fuerimus, quod erit utique in resurrectione mortuorum. » Item in Enchiridio cap. 108: « Tempus, inquit, quod inter hominis mortem, et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet. » Lib. XII. de Gen. cap. 33. querit, quid opus sit animabus resurrectione corporis, si possunt sine carne videare Deum? Respondet autem: « Minime dubitandum est, et raptam hominis a carnis sensibus mentem, et post mortem ipsam carne deposita non sic videare posse incommutabilem

substantiam, ut sancti Angeli vident. » Et lib. XII. de Civit. Dei cap. 9: « Pars, inquit, civitas Dei, que conjungenda immortalibus Angelis ex mortalibus hominibus congregatur, nunc mortaliter peregrinatur in terris, vel in eis, qui mortem obierunt, secreta animarum receptaculis, sedibusque requiescit. » In Psalm. XXXVIII: « Post vitam, inquit, istam nondum eris, ubi erunt Sancti, quibus dicetur: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi, nondum ibi eris, quis nescit? sed iam poteris ibi esse, ubi illum quondam ulcerosum pauperem dives ille superbus in mediis tormentis videt longe requiescentem. In illa reuie certe securus expectabitis iudicium diem. »

Bernardus sern. 3. de omnibus Sanctis: « Advertistis, inquit, ni fallor, tres esse sanctuarum status animarum: primum videelicet in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in beatitudine consummata: primum in tabernaculo, secundum in atrio, tertium in domo Dei. » Et infra: « In illam beatissimam Dei domum animae nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, id est, nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne. » Et sern. 4. exponus illud: *Vidi sub altare animas interfectorum: intelligit per altare, Christi humanitatem, ac dicit animas Martyrum esse sub altari, quia solum vident Christi humanitatem, post diem iudicii exaltandas esse super altare ad videndum Dei essentialiam: Interim, inquit, sub Christi humanitate feliciter Sancti quiescunt, in quam nimurum desiderant etiam S. Angeli prospicere, donec veniat tempus, quando jam non sub altare collocentur, sed exaltentur super altare. Sed quid dixi? Numquid humanitatis Christi gloriam, non dicam hominum, sed vel Angelorum assequi quis poterit, nedum superare? Quoniam igitur modo super altare dixerim exaltandos eos, qui nunc sub altari quiescant? Visione ubique, et contemplatione, non praelectione. Ostendet enim tunc nobis Filius, ut pollicitus est, semetipsum, non in forma servi, sed in forma Dei: ostendet etiam nobis Patrem, et Spiritum sanctum, sine qua nimurum visione nihil sufficeret nobis. »*

Quintum argumentum sumitur ex ratione; nam iudicium, et examen bonorum, et malorum, futurum est in novissimo die, ergo

præmia et poenæ usque ad eum diem differunt. Praeterea Christi anima post separationem a corpore non statim ascendit in celum, sed prius descendit ad inferos, et post resurrectionem carnis tandem in celum ascendit; igitur et Sancti omnes post mortem in inferno erunt usque ad resurrectionem; nam Christi requies, resurrectio, et ascensio, exemplar fuit nostra quietis, resurrectionis, et ascensionis, aliquo essent discipi, servi supra magistrum, et dominum. Adhuc anima, et caro simul operantur tam bona, quam mala, igitur simul et non una sine alia puniri, aut remunerari debet. Denique demones nondum puniuntur, sed puniendi reservantur post diem iudicii; nam idcirco dicebant Christo: *Venisti huc ante tempus torque nos, Matth. VIII: Et deprecabantur eum, ne imperaret illis, ut in abyssum irent;* Luc. VIII.(1) igitur idem de hominibus fiet: si autem impi non puniuntur, certe nec pii remunerantur. Hæc igitur sunt argumenta, que adversus veritatem affirri solent: que quidem sequentibus capitibus per partes diluentur.

## CAPUT II.

*Animas Sanctorum jam nunc frui Dei visione, demonstratur testimonio Ecclesie.*

Sed facile erit totidem argumentorum geribus veritatem propagnare. Primum igitur accedit Ecclesie testimonium, que in oratione de S. Gregorio dicit: « Deus, qui animæ famuli tui Gregorii aeterna beatitudinis præmia contulisti etc. » Præter quam orationem habemus etiam duo Concilia OEcumenica, et duorum summorum Pontificum decretia. Siquidem hoc ipsum definitum est in Concilio Florentino, sessione ultima, in decreto unionis Latinorum cum Graecis, et in Concilio Tridentino, sessione XXV. Idem quoque disertis verbis docet Innocentius III. c. Apostolicam, Extra, de Presbytero non baptizato. Idem denique post longas disputationes Benedictus XII. definiuit in extravaganti, quæ incipit, Benedictus Deus, quam totam referit Alphonsus a Castro lib. III. contra heres, verbo Beatiudo.

(1) Math. VIII, 20; Luc. VIII, 31.

## CAPUT III.

Atque hinc solvitur primum argumentum adversariorum; nam iste Benedictus XII, qui successor fuit immediatus Joannis XXII. aperie testatur, Joannem morte prævenientem, non definivisse istam questionem. Neque vero solum eam non definit, sed etiam paulo ante mortem partim retractavit sententiam suam, partim etiam declaravit: nam asserit Primo, se in omnibus suis sermonibus de hac re nunquam intendisse rem definire, sed solum querere veritatem. Secundo, asserit sibi displicere priorem sententiam, ac sentire se, animas Sanctorum videre Deum, etiam ante diem iudicii; nisi alter Ecclesia, et sui successores definit quorum definitioni se submittere dicebat omnes suas opiniones. Habetur hæc retractatio ipsis verbis, quibus facta est, apud Joannem Villanum lib. XI. c. 19. historie, de rebus Fiorentinoribus, quam ille dicit se habuisse a fratre suo, qui in aula ejusdem Joannis Papæ degebat.

Sed notanda sunt quinque mendaciae Calvini lib. IV. Institutionum cap. 7. § 28. Primum est, Gersonem vixisse tempore hujus Joannis: nam Joannes obiit anno 1334. ut testantur omnes historici, et nominatio Onuphrius, et ille Joannes Villanus lib. XI. c. 19. Gersom autem natus est anno 1363. ut ex Trithemio patet de scriptoribus Ecclesiasticis.

Secundum est, Joannem Papam negavisse animæ immortalitatem. At si hoc esset verum, multo magis eam negasset Calvinus, qui præfacerat defendit, animas non videre Deum: nec enim Joannes Papa illius erroris accusatur a Gersone, et aliis, præterquam istius de visione Dei.

Tertium est, nullum Cardinalium se opposuisse Joanni Papæ: nam Joannes Villanus lib. X. c. ult. hist. scribit, majorem partem Cardinalium repugnasse Joanni, et idem colligitur ex decretali Benedicti XII.

Quartum est, Regem Gallie Philippum interdixisse suis communionem Joannis Papæ, nisi resipisceret. At Joannes ille Villanus loco citato scribit, Regem solum scrupuisse ad Pontificem amice, et reverenter, eumque monuisse, ut caveret ab illis opinionibus, que videntur suspicionem erroris ingere posse.

Quintum est, Pontificem coactum a Rego ad palinodium. At Joannes predictus scribit,

Joannem Pontificem solum retractasse opinionem suam pridie ante mortem suauis affini, qui metuebant, ne, si Ecclesia postea contrarium definiret, ut etiam fecit, memoriae Joannis Papæ aliqua nota suspicionis erroris inureretur. Vide quæ scripsimus de hac re lib. IV. de Pontifice, cap. 44.

## CAPUT III.

*Item Scripturarum testimonii demonstratur.*

Jam secundo loco Scripturarum testimonia proferemus. Ac Primum sit id, quod legitimus in Ecclesiastico cap. XI: *Facile est coram Deo in die obitus retribuire unicuique secundum vias suas.* (1)

Dices, non ait Scriptura in die obitus reddi unicuique secundum opera, sed posse reddi, si Deus vellet. At certe illud, facile est, non significat, posset Deus, si vellet: sed reddit Deus, et facile reddit unicuique secundum opera sua in die obitus. Alioquin enim, si Deus posset reddere secundum opera, sed non redderet, frustra nos hoc argumentio hortaretur Sapiens ad beneficendum. Praeterea cum dicat ibidem Spiritus sanctus: *In fine hominis denudatio operum ejus;* indicat etiam in fine hominis, reddit unicuique secundum opera. Nam ad hoc fit iudicium illud, et denudatio operum, ut sequatur remunratio.

Dices rursum, quando haec scripta sunt, non dabatur remunratio essentialis in die obitus, sed tantum requies in sinu Abraham, igitur per ista verba: *Facile est coram Deo in die obitus reddere etc.* solum deducitur, reddit in die obitus justis certam spem beatitudinis future, et requiem in sinu Abraham.

Respondeo, Ecclesiasticum, cum diei, in die obitus reddit remunerationem, intellexisse reddit remunerationem, quæ pro temporum diversitate haberi poterat; et quia tunc nondum colum erat reseratum, nunc autem a Christo reseratum est, ex illius septentia sequitur, in die obitus, et tunc requiem dari solitam justis, nunc veram felicitatem. Hinc nimurum Num. XXXV. Dominus jubet, ut post mortem sacerdotis magni omnes

(1) Eccl. XI, 28.  
Tom. III.

exules revertantur ad patriam: hæc enim est figura rerum nostrarum: nam nos exules sumus, patria paradisus, sacerdos magnus Christus, post eius mortem jam patet aditus Adæ filii in colum.

Alterum testimonium, et quidem longe clarius est Apostoli Pauli II. Corinth. V: *Scimus quia si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, edificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in celis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitacionem nostram, que de celo est, superinduit euentes, si tamen vestiti, et non nudi inveniamur: nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod notum expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita.* (1)

Nota Primo, illud: *Si terrestris domus nostra, intelligi a quibusdam (ut Chrysostomus citat) de mundo hoc sensibili, quasi Apostolus dicat, si hic mundus peribit, non deerit nobis aliud post resurrectionem. Sed hoc falsum est; nam communis Graecorum, et Latinorum opinio pro domo hac terrestri accipit corpus hoc mortale, seu vitam presentem corporalem. Et ratio est, quia in fine capituli superioris dixit Apostolus: Si exterior homo noster corruptiatur, interior renovatur de die in diem. Itaque, quod hic dixit terrestrem domum, ibi dixit hominem exteriorem. Præterea infra claram dicit: *Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Ubi aperte vocal corpus, quod ante vocaverat exteriorem hominem, domum terrestrem, tabernaculum etc.**

Nota Secundo, per domum aeternam, et celestem, quam opponit Apostolus domui terrestri, intelligi a Patribus vel corpus immortale, ut a Chrysostomo, Theophylacto Theodoreto, Ambroso; vel vitam aeternam, id est, visionem Dei. Et sine dubio prior est posterior exposito, que est Photii apud OEcumenium, Anselmi, et sancti Thome in hunc locum. Nam in primis Apostolus ait de presenti, si dominus hec terrae dissolvitur, habemus aliam aeternam in celo; debiisset enim dicere, si de corpore gloriose loqueretur, habemus, non habemus; nam corpus importale non habemus nunc in celo.

Præterea Apostolus, cum dicit, si hec dominus dissolvitur, habemus aliam, vult dicere: non est quod timeamus nobis dominum defu-

turam unquam; nam si hinc pullimur, habemus aliam. At si per dominum celestem intelligit corpus immortale, non est verum nobis numquam defuturam dominum: deerit enim a die mortis usque ad diem resurrectionis. Præterea id ipsum vocat hanc dominum celestem, quod paulo ante in fine cap. IV. vocaverat: *Aeternum glorie pondus;* nam postquam dixerat: *Id enim, quod in presenti est momentaneum, et levo tribulatio-nis nostra, supra notum in sublimitate aeternam gloria pondus operatur in nobis;* (2) subjungit explicans: *Si enim terrestris domus etc.* At per illud: *Aeterno gloria pondus,* omnes intelligent ipsam essentialiem beatitudinem.

Denique, nisi Apostolus hic per dominum celestem, intelligenter beatitudinem, non bene concluderet paulo inferius: *Audentes igitur, et scientes quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino, audemus, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum* (3). Nec enim sequitur: si hoc mortale corpus corruptitur, habemus alium immortale post resurrectionem, ergo bonus est nunc mori, et peregrinari a corpore. Imo contrarium sequitur, nimis non esse bonum mori usque ad diem resurrectionis, quia, etsi melius sit corpus immortale, quam mortale, tamen melius est corpus mortale, quam nulum. At, si per dominum celestem, intelligamus beatitudinem, Apostoli argumentatio optima est, nimis ista: si vita hec mortalis perit, habemus statim aliam longe meliorem in celo, ergo bonus est cito mori in hoc mundo, ut cito vivamus in celo.

Dices, non videtur beatitudine posse vocari dominus, non enim habet similitudinem cum domo, corpus autem habet; corpus enim revera est dominus anima.

Respondeo, beatitudinem optime dici dominum, quia est tam magna, ut can anima non exiat, et potius anima in illam intret, quam illa in animam: hinc I. Joan. III. dicitur: *Major est Deus corde nostro.* Et quod dicitur Joan. XIV: *In domo Patri mei mansiones multe sunt:* omnes intelligent de variis gradibus beatitudinis. De hac domo dicitur etiam Matthæi XXV. *Intra in gaudium Domini tui.* (4) Et hanc dominum eleganter Apostolus opponit vita corporali, sive ipsi

(1) II. Cor. V, 1. — (2) II. Cor. IV, 17. — (3) II. Cor. V, 6. — (4) I. Joan. III, 20; Joan. XIV, 2; Matth. XXV, 21 et 23.

corpori, propter tria. Primum enim corpus ipsum vocat dominum terrestrem, quia ex terra constat: vitam beatam vocat dominum celestem, quia in celo inventur; ibi enim est sedes Dei, et ibi semper videtur tamquam Rex in decoro suo. Secundo, corpus dicit esse dominum, que dissolvitur, quia quotidie deficit magis et magis, illam autem vocat aeternam, quia semper in eodem statu permanet: Denique illam vocat non manufactam, insinuans, istam esse manufactam, quia nimis corpus habemus opera hominum, qui illud generarunt, et cibo, ac potu alunt, et sustentant: at illa dominus celestis ab hominum opere non pendet, sed a solo Deo manifestante seipsum nobis.

Tertium testimonium est paulo infra: *Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati eo quod notum expoliari, sed supervestiri; audentes igitur, et scientes, quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino, per fidem enim ambulamus, et non per speciem, audemus, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum* (1). Nec enim sequitur: si hoc mortale corpus corruptitur, habemus alium immortale post resurrectionem, ergo bonus est nunc mori, et peregrinari et cetera.

Quartum testimonium est Luc. XXXII: *Hodie mecum eris in Paradiso* (3). Ubi nota, paradisum duplum accepi in Scripturis; uno modo pro horto quoddam deliciarum corporalium, in quo primum homo constitutus fuit antequam peccaret, de quo loquitur Moyses Genes. II. et III. altero modo pro gloria beatorum, cuius prior paradisus figura fuit; et de hoc loquitur Paulus II. Corinth. XII. ubi se dicit raptum fuisse in paradisum. Explicans enim quid paradisus sit, dicit se raptum supra tertium colum.

Euthymius in hunc locum existimat (nimis ut confirmet errorem suum) hic Dominum loqui de paradiso terrestri; et ideo etiam scribit, Dominum latroni non respondisse, hodie mecum eris in regno meo, sed in paradiso; ut ostenderet aliud esse regnum, aliud paradisum. Et quia poterat aliquis objicere, Christum dixisse: *Mecum eris in paradiso;* et tamen Christus non est in paradiso terrestri, sed coeli; respondet Euthymius, Christum esse ubique ut Deus est, et proinde esse cum latrone, alisque Sanctis in paradiso terrestri, et simul cum Angelis in paradiiso coeli.